
официальные документы1

   Октябрь 2025 г.           •         официальный выпуск (ПРИЛОЖЕНИЕ) 

	 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 	    РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
	 РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ    	 ХАКАСИЯ РЕСПУБЛИКАЗЫ
	УС ТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН	 AFБАН ПИЛТIPI АЙМАFЫ

Администрация Солнечного сельсовета
Усть-Абаканского района Республики Хакасия 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          16 октября 2025 г. 	                    с. Солнечное 	 № 75-п

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципаль-
ного образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики 
Хакасия на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пун-
ктом 2 статьи 24.1 Решения Совета депутатов Солнечного сельсовета от 19.02.2013 № 
58 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образова-
нии Солнечный сельсовет» (с изменениями), руководствуясь статьей 9 статьи 45 Устава 
сельского поселения Солнечного сельсовета Усть-Абаканского муниципального района 
Республики Хакасия, Администрация Солнечного сельсовета Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	У твердить основные направления бюджетной и налоговой политики муници-

пального образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хака-
сия на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов.

2.	К онтроль за исполнением настоящего постановления возложить на специ-
алиста бюджетно-финансового отдела администрации Солнечного сельсовета Першину 
И.Ю. 

3.	Н астоящее постановление вступает в силу после официального опубликова-
ния.

Глава Солнечного сельсовета
Усть-Абаканского района

Республики Хакасия  Н.Н. Сергеев 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации

Солнечного сельсовета 
Усть-Абаканского района Республики Хакасия

от 16.10.2025 г. № 75-п

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ СОЛНЕЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ УСТЬ-АБАКАНСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ НА 2026 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2027 и 2028 ГОДОВ

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального обра-
зования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2026 
год и на плановый период 2027 и 2028 годов разработаны в соответствии со статьями 
172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов 
Солнечного сельсовета от 19 февраля 2013 года № 58 «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании Солнечный сельсовет».

При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой политики (далее 
– Основные направления) учтены положения Указа Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на 
период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», Проекта основных направлений 
бюджетной, налоговой и таможенно - тарифной политики Российской Федерации на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

Целью разработки Основных направлений является определение условий, ис-
пользуемых при составлении проекта решения о бюджете муниципального образования 
Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2026 год и на 
плановый период 2027 и 2028 годов, подходов к его формированию, основных характе-
ристик и прогнозируемых параметров. 

Отличительной особенностью Основных направлений является отражение меро-
приятий в результате реализации комплекса мер в соответствии с Планом финансо-
вого оздоровления муниципальных финансов Солнечного сельсовета Усть-Абаканского 
района Республики Хакасия, включающем мероприятия по росту доходов, оптимизации 
расходов.

 Основное влияние на реализацию в плановом периоде бюджетной и налоговой 
политики Солнечного сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия окажут:

- решения, принимаемые на вышестоящем уровне в рамках формирования на-
логовой политики, а также новых бюджетных правил в системе межбюджетных отно-
шений;

- достижение повышения эффективности расходования бюджетных средств, со-
кращение неэффективных расходов, в том числе в сфере муниципального управления, 
путем проведения инвентаризации всех объектов незавершенного строительства, при-
менения установленных новых мер Российской Федерацией в развитии механизма кон-
трактной системы государственных закупок и финансового контроля.

В соответствии с целями социально-экономического развития муниципального 
образования и поставленными задачами, бюджетная и налоговая политика муници-
пального образования Солнечный сельсовет в 2026-2027 годах будет направлена на:

1. Сохранение и развитие налогового потенциала с учетом приоритетов экономи-
ческой политики Солнечного сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия 
по стимулированию развития новых производств и инвестиционной деятельности, соз-
дания новых рабочих мест в соответствии с основными направлениями налоговой по-
литики Республики Хакасия на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов. 

2. Использование при бюджетном планировании реалистичных оценок и прогно-

зов: социально-экономического развития и бюджетного с целью минимизации рисков 
несбалансированности бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет 
Усть-Абаканского района Республики Хакасия.

3. Совершенствование составления и организации исполнения бюджета муни-
ципального образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики 
Хакасия.

4. Формирование бюджетных параметров, исходя из необходимости безусловного 
исполнения действующих расходных обязательств, с учетом их оптимизации и повы-
шения эффективности использования бюджетных средств.

5. Реализацию политики сдерживания роста бюджетных расходов, в том числе 
введение моратория на принятие новых расходных обязательств Солнечного сельсо-
вета Усть-Абаканского района Республики Хакасия, реализация социальной политики, 
основанной на принципах адресности и нуждаемости. 

6. Внедрение проектных методов управления в бюджетный процесс.
7. Привлечение дополнительных финансовых средств из вышестоящих бюдже-

тов.
8. Повышение прозрачности бюджета и бюджетного процесса, в том числе путем 

использования государственной интегрированной информационной системы управле-
ния общественными финансами «Электронный бюджет». 

9. Повышение эффективности системы финансового контроля, повышение его 
роли в управлении бюджетным процессом, в том числе в целях оценки эффективности 
направления и использования бюджетных средств и анализа достигнутых результатов 
при выполнении государственных заданий.

10.Совершенствование процедур планирования и технологий исполнения бюдже-
та муниципального образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Респу-
блики Хакасия.

Каждое из перечисленных направлений включает в себя комплекс мероприятий, 
которые предстоит выполнить. 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОЛНЕЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ УСТЬ-

АБАКАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
НА 2026 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2027 И 2028 ГОДОВ

Основные направления налоговой политики на 2026 год и на плановый период 
2027 и 2028 годов (далее – Основные направления налоговой политики) подготовлены 
с целью составления проекта бюджета муниципального образования Солнечный сель-
совет Усть-Абаканского района Республики Хакасия на очередной финансовый год и 
плановый период.

Приоритеты Основных направлений налоговой политики определены с учетом 
положений Основных направлений налоговой политики Российской Федерации, Респу-
блики Хакасия и муниципального образования Усть-Абаканский муниципальный район 
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов. 

Основные направления налоговой политики определяют подходы к формиро-
ванию местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, общий 
порядок разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров местного 
бюджета. 

С учетом поставленных задач по расширению доходного потенциала местного 
бюджета и снижению объема выпадающих доходов, предусматривается реализация 
следующих направлений.

Это проведение целенаправленной работы с предприятиями-недоимщиками по 
погашению задолженности по начисленным налогам, пеням и штрафам. 

Также планируется продолжить работу в направлении повышения роли имуще-
ственных налогов в формировании местного бюджета, увеличения собираемости пла-
тежей от использования имущества, в том числе за счет проведения инвентаризации 
земельных участков, объектов капитального строительства, работы с населением для 
побуждения физических лиц к постановке на государственный учет объектов недвижи-
мого имущества. 

В среднесрочной перспективе будет продолжена работа по увеличению объектов 
недвижимого имущества организаций, индивидуальных предпринимателей и физиче-
ских лиц, в отношении которых налоговая база определяется как кадастровая стои-
мость. 

Планируется продолжить взаимодействие органов государственной власти Респу-
блики Хакасия, органов местного самоуправления и территориальных органов феде-
ральных органов государственной власти в Республике Хакасия в части актуализации 
базы данных, необходимых для начисления имущественных налогов.

Для достижения поставленных целей планируется выполнение мероприятий по 
привлечению дополнительных средств из вышестоящих бюджетов через участие в ре-
спубликанских и муниципальных программах на условиях софинансирования, а также 
конкурсах и проектах. 

Реализация мер, предусмотренных Основными направлениями налоговой по-
литики муниципального образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, будет яв-
ляться необходимым условием повышения эффективности системы управления муни-
ципальными финансами и, как следствие, минимизации рисков несбалансированности 
местного бюджета.

БЮДЖЕТНАЯ ПОЛИТИКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОЛНЕЧНЫЙ 
СЕЛЬСОВЕТ УСТЬ-АБАКАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ В ОБЛАСТИ 
РАСХОДОВ

Бюджетная политика в сфере расходов в трехлетней перспективе будет направле-
на на дальнейшее повышение эффективности расходов и переориентацию бюджетных 
ассигнований в рамках существующих бюджетных ограничений на реализацию приори-
тетных направлений государственной политики, в том числе на исполнение Указа Пре-
зидента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях раз-
вития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» 

В рамках основных направлений бюджетной политики в части расходов предусма-
тривается реализация следующих мер:



официальные документы2 1 
 

    
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                         РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ                              ХАКАСИЯ РЕСПУБЛИКАЗЫ 
УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН                     AFБАН ПИЛТIPI АЙМАFЫ 

 
Администрация Солнечного сельсовета 

Усть-Абаканского района Республики Хакасия  
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
                    20 октября 2025 г.                                с. Солнечное                                                № 76-п 

    
Об утверждении перечня главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия  
 

В соответствии с пунктом 4 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2021 № 1568 «Об утверждении общих 
требований к закреплению за органами государственной власти (государственными органами) субъекта 
Российской Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского 
страхования, органами местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного 
администратора источников финансирования дефицита бюджета и к утверждению перечня главных 
администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета 
территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета», со статьей 10 Устава 
сельского поселения Солнечного сельсовета Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия, 
Администрация Солнечного сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия 
согласно приложению, к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление применятся к правоотношениям, возникающим при 
составлении и исполнении бюджета муниципального образования на 2026 год и на плановый период 2027-2028 
годов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста 
бюджетно-финансового отдела администрации Солнечного сельсовета Першину И.Ю. 
 
Глава Солнечного сельсовета 
Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия                               Н.Н. Сергеев  
 
 

Приложение  
к постановлению администрации Солнечного сельсовета  

Усть-Абаканского района Республики Хакасия  
от 20.10.2025 г. № 76-п 

 
Перечень 

главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования 
Солнечный сельсовет Усть-Абаканский район Республики Хакасия 

 

Код главы 
Код группы, подгруппы, 
статьи и вида источника 

Наименование главного администратора источни-
ков финансирования дефицита бюджета муници-

пального образования Солнечный сельсовет Усть-
Абаканского района Республики Хакасия, наиме-
нование кода группы, подгруппы, статьи и вида 

источника 

010 
Администрация Солнечного сельсовета  

Усть-Абаканского района Республики Хакасия 

 01 05 00 00 00 0000 000 
 

Изменение остатков средств  на счетах по учету 
средств бюджетов 

 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов 

 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 

 01 05 02 01 10 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 

 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих  остатков средств бюджетов 

 01 05 02 01 00 0000 610 
Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 

 01 05 02 01 10 0000 610 
Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 

 
Специалист 1 категории                                                                             Першина И.Ю. 

1. Планирование расходной части местного бюд-
жета будет продолжено на основе муниципальных про-
грамм Солнечного сельсовета Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия. 

Предполагается, что проектный подход управле-
ния муниципальными финансами должен стать главным 
инструментом эффективного планирования и исполь-
зования бюджетных средств, способствующий резуль-
тативности и эффективности бюджетных расходов, 
достижению конкретных целей и количественно опреде-
ленных результатов. 

2. Одним из необходимых условий обеспечения 
эффективности муниципальных финансов является по-
строение целостной системы открытости деятельности 
муниципальных органов на базе государственной ин-
тегрированной информационной системы управления 
общественными финансами «Электронный бюджет». В 
2026 году продолжится внедрение компонентов данной 
системы в бюджетных процесс муниципального образо-
вания Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия в соответствии с положениями По-
рядка размещения и предоставления информации на 
Едином Портале бюджетной системы Российской Феде-
рации, утвержденного приказом Министерства финан-
сов Российской Федерации от 28.12.2016 № 243н. 

Заключение в 2026 году с главными распоряди-
телями средств у федерального бюджета договоров 
(соглашений) о предоставлении субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целе-
вое назначение, бюджету муниципального образования 
Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Ре-
спублики Хакасия, должно осуществляться в государ-
ственной интегрированной информационной системе 
управления общественными финансами «Электронный 
бюджет» с соблюдением требований, установленных 
законодательством Российской Федерации о государ-
ственной тайне.

3. Необходимо обеспечить соответствие рас-
ходных обязательств реальным доходным источникам и 
источникам покрытия дефицита бюджета.

При планировании бюджета на 2026 год и на пла-
новый период 2027 и 2028 годов в первоочередном по-
рядке предполагается включение в бюджет расходов 
на финансирование действующих расходных обяза-
тельств. 

При этом необходимо обеспечить безусловное вы-
полнение всех публичных нормативных обязательств, 
осуществить резервирование средств на ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций для недопущения отвлечения 
целевых средств при наступлении непредвиденных 
ситуаций путем формирования резервных фондов, про-
должить оптимизацию расходов на содержание органов 
местного самоуправления, а также сети подведомствен-
ных учреждений. 

Объем Дорожного фонда муниципального обра-
зования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия определяется в соответствии с тре-
бованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации 
и принимается равным прогнозируемому объему соот-
ветствующих доходов бюджета.

При планировании расходов на оплату труда 
предусматривается повышение оплаты труда муни-
ципальных служащих, а также работников бюджетных 
учреждений. Предусмотрены средства на оплату труда 
с учетом повышения МРОТ.

4. Повышение эффективности оказания муници-
пальных услуг. Данная мера будет реализовываться 
путем создания стимулов для более рационального и 
экономного использования бюджетных средств (в том 
числе при размещении заказов и исполнении обяза-
тельств), сокращения доли неэффективных расходов. 

5. Повышение эффективности финансового кон-
троля, а также контроля в сфере муниципальных закупок 
будет осуществляться в следующих направлениях:

а) развитие системы внутреннего финансового 
контроля за использованием бюджетных средств путем 
разработки единых подходов и правил проведения кон-
трольных мероприятий, применения бюджетных мер при-
нуждения;

б) принятие мер в целях реализации Федерального 
закона № 44-ФЗ в части осуществления эффективного 
контроля за соблюдением законодательства о контракт-
ной системе.

6. Формирование местного бюджета на 2026 год и 
плановый период 2027 и 2028 годов будет осуществлять-
ся с учетом оценки изменений основных прогнозных по-
казателей бюджетов Республики Хакасия (базовый вари-
ант развития) под влиянием социально-экономических и 
иных событий, оказывающих наибольшее воздействие на 
состояние бюджетной системы Республики Хакасия.

4. ПОЛИТИКА В СФЕРЕ МЕЖБЮДЖЕНЫХ ОТНО-
ШЕНИЙ 

Межбюджетные отношения в 2026–2027 годах бу-
дут строиться в соответствии с требованиями Бюджетно-
го кодекса Российской Федерации и Закона Республики 
Хакасия от 07.12.2007 № 93-ЗРХ «О бюджетном процессе 
и межбюджетных отношениях в Республике Хакасия». 

Специалист 1 категории 	 Першина И.Ю.



официальные документы3
     РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 		  РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
     РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ 		  ХАКАСИЯ РЕСПУБЛИКАЗЫ
     УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН  		  AFБАН ПИЛТIPI АЙМАFЫ

Администрация  Солнечного сельсовета 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          20 октября 2025 г. 	                      с. Солнечное 	 № 77-п

Об обеспечении пожарной безопасности на территории муниципально-
го образования Солнечный сельсовет в осенне-зимний пожароопасный период 
2025-2026 года.

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности» (с последующими изменениями), от 22.07.2008  № 123-ФЗ «Технический 
регламент о требованиях пожарной безопасности» (с последующими изменениями), 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об 
утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» (с после-
дующими изменениями), Законом Республики Хакасия от 28.06.2006 № 34-ЗРХ «О по-
жарной безопасности» (с последующими изменениями), в целях обеспечения пожарной 
безопасности на территории муниципального образования Солнечный сельсовет Усть-
Абаканского района Республики Хакасия в осенне-зимний период 2025-2026 года Адми-
нистрация Солнечного сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

I. Установить на территории муниципального образования Солнечный сельсовет 
Усть-Абаканского района Республики Хакасия с 01.10.2025 г. по 31.03.2026 г. особый 
противопожарный режим.

II. На период действия особого противопожарного режима:
1.	 Рекомендовать всем руководителям учреждений обеспечить контроль за 

выполнением первичных мер пожарной безопасности, соблюдением требований по-
жарной безопасности в помещениях и на территории подведомственных учреждений, 
принять меры к устранению имеющихся нарушений;

2.	 Запретить разведение костров для сжигания порубочных остатков, сухой тра-
вы, мусора, тары и т.д., проведение пожароопасных работ в границах населенных пунктов, 
на землях сельскохозяйственного назначения, вдоль дорог, в зонах рек и озер, земельных 
участках, используемых для индивидуального жилищного строительства, ведения ЛПХ, вы-
ращивания сельскохозяйственных культур, хранения кормов, на предприятиях и организа-
циях независимо от организационно-правовых форм и форм собственности;

3.	В вести на период отсутствия снежного покрова, устойчивой сухой, ветре-
ной погоды при объявлении штормового предупреждения запрет на топку печей, кухон-
ных очагов и котельных установок без дымников, искрогасителей или других подобных 
устройств.

4.	 Запретить проведение массовых мероприятий на объектах, не оборудован-
ных или имеющих неисправные системы пожарной автоматики и оповещения, не имею-
щих телефонной связи, не имеющих необходимого количества эвакуационных выходов 
либо если эвакуационные выходы не соответствуют требованиям, предусмотренным 
Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности».

5.	О беспечить мониторинг за складывающейся пожарной обстановкой на тер-
ритории Солнечного сельсовета усть-абаканского района Республики Хакасия, принятие 
оперативных мер при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, уделив особое 
внимание вопросам пожарной безопасности в праздничные и выходные дни 2025-2026 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ                                                ХАКАСИЯ РЕСПУБЛИКАЗЫ

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН                               AFБАН ПИЛТIPI АЙМАFЫ

Администрация Солнечного сельсовета
Усть-Абаканского района Республики Хакасия 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 27 октября 2025 г.                         с. Солнечное                                          № 78-п

Об утверждении лимитов потребления тепловой и электрической энергии учреждениями администрации Солнечного сельсовета, финансируемых из бюджета муниципального 
образования  Солнечный сельсовет на 2026 г.

       В  целях обеспечения устойчивого бесперебойного снабжения электрической энергией в 2026 году учреждений, финансируемых из бюджета муниципального 
образования сельское поселение Солнечный  сельсовет, а также оптимизации расходов бюджета на оплату топливно-энергетических ресурсов,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.	У твердить лимиты потребления тепловой и электрической энергии учреждениям, финансируемым из бюджета муниципального образования сельское поселение Солнеч-
ный сельсовет на 2026 год согласно приложениям 1, 2, 3 к данному постановлению.

2.	С пециалисту бюджетно-финансового отдела Першиной И.Ю.:
- предусмотреть в бюджете муниципального образования сельское поселение Солнечный сельсовет на 2026 год бюджетные средства на покрытие лимитов энергетических 

ресурсов в полном объеме согласно приложениям 1, 2, 3 к данному постановлению;
- обеспечить контроль за использованием бюджетных средств на оплату за использование энергетических ресурсов в пределах утвержденных лимитов.
3.	К онтроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 
Главы Солнечного сельсовета 

Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия К.Г. Гуща

годов. При возникновении угрозы степного пожара организовать патрулирование терри-
торий населенных пунктов силами добровольной пожарной дружины (далее – ДПД) и 
(или) граждан с первичными средствами пожаротушения;

6.	О рганизовать через средства массовой информации, на собраниях граж-
дан информирование населения о складывающейся пожарной обстановке, необходи-
мости соблюдения правил пожарной безопасности и ответственности за их нарушение, 
действиях при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, необходимости страхо-
вания имущества. 

7.	П роводить распространение среди населения памяток о мерах пожарной 
безопасности, привлекать для этого имеющиеся общественные объединения и форми-
рования;

8.	П ри возникновении массовых пожаров вблизи населенных пунктов обеспе-
чить эвакуацию местного населения путем подворового обхода, информирования через 
мегафоны и системы оповещения, привлечь силы ДПД для их тушения;

9.	С пециалисту 1 категории Гуще К.Г.: 
- обеспечить на осенне-зимний пожароопасный период вокруг с. Солнечное, с. 

Красноозерное, д. Курганная пожароустойчивые зоны путем обновления минерализо-
ванных полос;

- провести целевой инструктаж по пожарной безопасности с членами ДПД; 
- содержать в исправном состоянии ранцевые огнетушители, шанцевый инстру-

мент; 
- поддерживать в состоянии готовности воздуходувные устройства;
	 - создать резерв ГСМ для обеспечения противопожарной защиты  населен-

ных пунктов, осуществлять выполнение противопожарных мероприятий;
- создать комиссию и проверить исправность состояния дорог и подъездов к зда-

ниям и сооружениям, проверить исправность наружных источников противопожарного 
водоснабжения, средств заправки водой из источников водоснабжения;

- определить перечень транспортных средств населения, которые можно исполь-
зовать для целей пожаротушения. Информировать владельцев о предоставлении тех-
ники на территории МО Солнечный сельсовет по первому требованию руководителя 
тушения пожара и оперативного дежурного единой диспетчерской службы (тел.: 2-15-
09, 29-55-28, 29-55-32);

10. Руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собствен-
ности:

	 - до 05.11.2025 г. провести уборку закрепленной территории от мусора и 
сухой травы;

- провести обследование подведомственных объектов и незамедлительно устра-
нить выявленные нарушения требований пожарной безопасности;

- проверить и привести в исправное состояние источники противопожарного водо-
снабжения и первичные средства пожаротушения;

- провести внеплановый противопожарный инструктаж и практические занятия 
для работников по отработке действий при возникновении пожаров и эвакуации из зда-
ний (сооружений);

11. Жителям муниципального образования до 05.11.2025 г.:
- провести чистку от мусора и сухой травы дворовых участков и придомовых тер-

риторий, арендуемых и находящихся в их собственности или в пользовании;
12. Специалисту 2 категории Тимофеевой И. Г. провести официальное опублико-

вание данного постановления.
13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Солнечного сельсовета  
Усть-Абаканского района

Республики Хакасия  Н. Н. Сергеев



официальные документы4

Учредитель: 

Совет депутатов  
Солнечного сельсовета 
Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия 

Адрес: Республика Хакасия,

с. Солнечное, ул. Школьная, 17а

Телефон: 2-20-65

E-mail: mo-solar@list.ru

Объем 0,5 п.л. Тираж 700 экз. 
Отпечатано в ООО «Типография Хакасии», 
г. Абакан, ул. Щетинкина, д. 32 
Номер подписан в печать:  октябрь 2025 г. 
в 15.30. Цена номера – бесплатно
Номер заказа:

Мнение редакции 

может не совпадать 

с мнением авторов 

 
 

Пр
ил

ож
ен

ие
 №

1 к
 по

ст
ан

ов
ле

ни
ю 

Ис
по

лн
яю

ще
го

 об
яз

ан
но

ст
и Г

ла
вы

 
Со

лн
еч

но
го

 
се

ль
со

ве
та

 
Ус

ть
-А

ба
ка

нс
ко

го
 

ра
йо

на
 

Ре
сп

уб
ли

ки
 

Ха
ка

си
я  

от
 28

. 1
0.2

02
5 г

 №
78

 - п
 

 
Ли

ми
ты

 по
тр

еб
ле

ни
я э

ле
кт

ро
эн

ер
ги

и М
КУ

 «Ц
КТ

С»
 на

 20
26

 го
д 

 
№

п/п
 

На
им

ен
ов

ан
ие

 
уч

ре
жд

ен
ия

 
 

1 к
ва

рт
ал

 
 

2 к
ва

рт
ал

 
3 к

ва
рт

ал
 

4 к
ва

рт
ал

 
Ит

ог
о 

Ко
л-

во
 кв

т 
су

мм
а 

Ко
л-

во
 кв

т 
су

мм
а 

Ко
л-

во
 кв

т 
су

мм
а 

Ко
л-

во
 кв

т 
су

мм
а 

Ко
л-

во
 кв

т 
су

мм
а 

1 
СД

К с
.С

ол
не

чн
ое

 
60

00
 

72
00

0,0
0 

30
00

 
36

00
0,0

0 
30

00
 

36
00

0,0
0 

70
00

 
84

00
0,0

0 
19

00
0 

22
80

00
,00

 
2 

СД
К с

.Кр
ас

но
оз

ер
но

е 
62

00
0 

74
40

00
,00

 
22

00
0 

26
40

00
,00

 
90

00
 

10
80

00
,00

 
62

00
0 

74
40

00
,00

 
15

50
00

 
18

60
00

0,0
0 

3 
Кл

уб
 д.

Ку
рг

ан
на

я 
35

00
0 

42
00

00
,00

 
11

00
0 

13
20

00
,00

 
40

00
 

48
00

0,0
0 

30
00

0 
36

00
00

,00
 

80
00

0 
96

00
00

,00
 

4 
Сп

ор
ти

вн
ый

 за
л 

с. 
Со

лн
еч

но
е 

21
00

0 
25

20
0,0

0 
60

00
 

84
00

0,0
0 

30
00

 
36

00
0,0

0 
20

00
0 

24
00

00
,00

 
50

00
0 

60
00

00
,00

 

5 
Тр

ен
аж

ер
ны

й з
ал

 д.
Ку

рг
ан

на
я 

17
00

0 
20

40
00

,00
 

40
00

 
48

00
0,0

0 
40

0 
48

00
,00

 
25

00
0,0

0 
30

00
00

 
46

40
0 

55
68

00
,00

 
ИТ

ОГ
О 

14
10

00
 

16
92

00
0,0

0 
46

00
0 

55
20

00
,00

 
19

40
0,0

0 
23

28
00

,00
 

14
40

00
 

17
28

00
0,0

0 
35

04
00

 
 

42
04

80
0,0

0 

  Ру
ко

во
ди

те
ль

    
МК

У 
«Ц

КТ
С»

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
  Д

ом
ни

на
 Т

.В
. 

  
Пр

ил
ож

ен
ие

 №
2 к

 по
ст

ан
ов

ле
ни

ю 
Ис

по
лн

яю
ще

го
 об

яз
ан

но
ст

и Г
ла

вы
 С

ол
не

чн
ог

о с
ел

ьс
ов

ет
а У

ст
ь-А

ба
ка

нс
ко

го
 ра

йо
на

 Р
ес

пу
бл

ик
и Х

ак
ас

ия
  

от
 28

. 1
0.2

02
5 г

 №
78

 - п
 

  
Ли

ми
ты

 по
тр

еб
ле

ни
я э

ле
кт

ро
эн

ер
ги

и м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о о

бр
аз

ов
ан

ия
  

се
ль

ск
ое

 по
се

ле
ни

е С
ол

не
чн

ый
 се

ль
со

ве
т н

а 2
02

6 г
од

 
 

На
им

ен
ов

ан
ие

 уч
ре

жд
ен

ия
 

 
1 к

ва
рт

ал
 

2 к
ва

рт
ал

 
3 к

ва
рт

ал
 

4 к
ва

рт
ал

 
Ит

ог
о 

Ко
л-

во
 

кВ
т 

Су
мм

а 
Ко

л-
во

 кВ
т 

Су
мм

а 
Ко

л-
во

 
кВ

т 
Су

мм
а 

Ко
л-

во
 

кВ
т 

Су
мм

а 
Ко

л-
во

 кВ
т 

Су
мм

а 

Ул
ич

но
е о

св
ещ

ен
ие

 
17

00
0 

20
40

00
 

90
00

 
10

80
00

 
90

00
 

10
80

00
 

15
00

0 
18

00
00

 
50

00
0 

60
00

00
 

Га
ра

ж 
13

45
0 

16
14

00
 

40
 

48
0 

10
 

12
0 

65
00

 
78

00
0 

20
00

0 
24

00
00

 

ИТ
ОГ

О 
30

45
0 

36
54

00
 

90
40

 
10

84
80

 
90

10
 

10
81

20
 

21
50

0 
25

80
00

 
70

00
0 

84
00

00
 

  Сп
ец

иа
ли

ст
 1 

ка
те

го
ри

и 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
Гу

ща
 К.

Г. 
   

 П
ри

ло
же

ни
е №

3 к
 по

ст
ан

ов
ле

ни
ю 

Ис
по

лн
яю

ще
го

 об
яз

ан
но

ст
и Г

ла
вы

 С
ол

не
чн

ог
о с

ел
ьс

ов
ет

а У
ст

ь-А
ба

ка
нс

ко
го

 ра
йо

на
 Р

ес
пу

бл
ик

и Х
ак

ас
ия

  
от

 28
. 1

0.2
02

5 г
 №

 78
 - п

 
Ли

ми
ты

 по
тр

еб
ле

ни
я т

еп
ло

эн
ер

ги
и м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о о
бр

аз
ов

ан
ия

 се
ль

ск
ое

 по
се

ле
ни

е С
ол

не
чн

ый
 се

ль
со

ве
т 

 в 
на

ту
ра

ль
но

м 
и д

ен
еж

но
м 

вы
ра

же
ни

и (
с Н

ДС
) н

а 2
02

6 г
од

 
 

На
им

ен
ов

ан
ие

 
уч

ре
жд

ен
ия

 
 

1 к
ва

рт
ал

 
2 к

ва
рт

ал
 

3 к
ва

рт
ал

 
4 к

ва
рт

ал
 

Ит
ог

о 

Ко
л-

во
 Гк

ал
 

Су
мм

а 
Ко

л-
во

 Гк
ал

 
Су

мм
а 

Ко
л-

во
 Гк

ал
 

Су
мм

а 
Ко

л-
во

 Гк
ал

 
Су

мм
а 

Ко
л-

во
 Гк

ал
 

Су
мм

а 

СД
К с

. С
ол

не
чн

ое
 

74
 

57
91

60
,26

 
20

 
15

65
29

,80
 

12
 

93
91

7,8
8 

74
 

57
91

60
,26

 
18

0 
14

08
76

8,2
0 

Ру
ко

во
ди

те
ль

 М
КУ

 «Ц
КТ

С»
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

 Д
ом

ни
на

 Т.
В.

 


